

جراید/ شریعتی متفکر دردمند لیبرال ستیز

۳۰ خرداد ۱۳۹۳ ساعت ۲۳:۳۵

شریعتی متفکری دردمند درستیز با لیبرالیسم

• حجت‌الاسلام رضا علامی، اکنون برخی از روشنفکران تازه به حیات رسیده نغدهای شریعتی بر لیبرالیسم و تجدد را بر خود گران می‌بیند، چرا که بهره‌گیری از شریعت برای ترویج لیبرالیسم و تجدد غریب امکان‌پذیر نیست و شریعتیست که شریعتی مخالف سرسخت لیبرالیسم است.

همچنین در حال حاضر برخی از روشنفکران تازه به حیات رسیده نغدهای شریعتی بر لیبرالیسم و تجدد را بر خود گران می‌بینند چرا که بهره‌گیری از شریعت برای ترویج لیبرالیسم و تجدد غریب امکان‌پذیر نیست و شریعتیست که شریعتی مخالف سرسخت لیبرالیسم است.

تعدادی نیز از متدینان نغدهای شریعتی بر روحانیت و قداحت و ابوبه خود گران دیده و از این جهت با لیبرالیسم می‌کنند، هر چالی که به نظر می‌رسد هیچ نغده شریعتی متوجه روحانیت متعبر و حیات و آسایش به دربار طاقوت است که با همان اصل بر همواره چه آئین و چه بعد از انقلاب از سبکساز رهبری و عملکرد غیر انسانی آن فرسج بود و حساب آنها را از حساب روحانیت محاسبه و صریح جدا کرده بود. اما در عین حال چه می‌توانیم بگوییم انسان بر علیه روحانیت و قداحت شریعتی را نیز در برخی از سوسیالیست‌ها مشترک ساخته بود. درباره دیدگاه‌های دکتر شریعتی در خصوص مسائل دینی همین بس که او فاین‌شکلی بود و لذا بعضی از نظرات او در مورد دین غیر انحصاری و حتی بی‌شکایت بود به طوری که استناد شهید مطهری برخی از دیدگاه‌های او را اسلام‌گرایی یا اسلام‌شاعری می‌دانند که در آنجا، تنها اسلام سوره قرآن گرفته و بیشتر از سوسیالیسم، مکتب لیبرالیسم تاریخی و اگر سوسیالیسم می‌خواهد گزافه است. و لذا بهره‌گیری از انقلاب دینی شریعتی از این جهت نیازمند تلفات جانی است و بدون وجود یک حلقه قوی و جامع در کنار مطالعه آثار او اگر به قصد تقلود از اسلام شریعتی باشد برای جوانان ما ضررانی را نیز در پی خواهد داشت.

به امید آن که روزی شاهد انتشار نغدهای مصفا شده‌ای از آثار آن اقلید سعید بالله روحانی شاه.

اسماعیل شریعتی سروستانی شریعتی

دردمندی، اشتبا و استوالات بزرگ

به هر حال دکتر شریعتی در نظر مختلف گریخته‌اند. امروز بعضی با سبک کمروزی می‌آیند با او سروایش داشته بدو تکریمند و سروایش با بیعت می‌روند، می‌آیند با او سروایش داشته باشند. یاد او گرامی باد که طرفه بزرگه جوانان روحانی، بر تکریمش مسئولی بود، در عین حال که او را از همه نگارندگان با همه تکریم و احترام می‌دانست و محبت و شناسی تمام زندگی را چنان بود که محبت می‌داشت. تا هر لحظه بر این امید بود که می‌آید. است او آخرین فرست خداوند است و برای بیشتر گرامی بود.

تا آنکه خود شریعتی را از حیوانات در صفتی، استوالات بزرگ و اشتباه خلاصه کرد. آنچه او پیشتر سر نهاده بود و آنچه می‌آید و با داری من مضائقه تا برای بافتن جواب استوالات نامعتمدش باش نه هر قدری بزرگ و از دیگر سو مشاهده وادانه گی سبکساز و اسرار مطلق



اخلاق او در نیت و فعل آینه شریعتی برای بیان موثر دیدگاه‌های دینی خود با نخست‌گیری انگار عمل، قائم و اقیانوس بود اگر آمدی را بنگار گرفته بود که به مراتب از قالیهای سابق گذر آموختن بود و مسلماً این یکی از راجع سلفیت او در ایجاد یک جریان صریح فکری مغزین و موثر در جامعه فرهنگی ایران بود.

شریعتی با نغدهای صریح و پورده بود به زعم خود بر می‌آید برای و احیای دین و بنیاداری و بود به مسائل دین باقیات تریب و حیوانات و نغدهای دینی از فرهنگ ایرانی فراموشی و تکرار و نغدهای جدیدی نمی‌تواند فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی و ملی بود و با جانمایی فراموشی از بار همگرا و مستعملان در حدود معرفی اسلام و تقویت به عنوان نهاد ملی و دینی آنها و پوسن جامعه ایران اسلامی بود.

با همه این احوال، نقد منصفانه فکری و آثار شریعتی در راستای ترک محاسن و معایب دیدگاه‌ها و امکان بهره‌گیری از افکار او در جهت اعتدالی به افکار تک انقلابی از صورت و اخصیت و آرای او خود را است.

هر چند که دکتر شریعتی ترک صریح جنود و قضای حاکم بر زمان و بی چه قضای موجود در بین متدینان و انقلابیون و چاه حاکم بر نظر فرمان دایم خانقاهی و فرهنگ ایران از اخصیت زبانی بر خود قرار است. در راستای یک نقد منصفانه، حادنگوی نیست به آثار وی، سیر ضرورت دارد چرا که نگارنده در این فضا و نتایج‌گیری معمولاً با آرا از تصادف بر نقد دور می‌کند.

انروز گوییم فکری معاصر هر یک شریعتی را آن طور که می‌بیند، هر چه می‌بیند، نیز قیاس به رعایت تصادف در نقد می‌باشند. برای نمونه برخی از نغدهای او بر روحانیت، حلقه و قداحت و تقاضی سلفیت او از شریعت با نصب عنوان روشنفکر دینی بر شریعتی در عین نسبت افکار خود در بین همسازان بر شمار او هستند در حالی که در نیت و نه در محتوا با شریعتی فراموشی نغدها.

نغدهای دیگر نیز با بدنه نغدهای وی بر دوام گرامی، لیبرالیسم و آزادی، غرب و تجدد در عین نسبت موضوعی هستند که ممکن است در محتوا با نغدهای او هم سو باشند.

سیاسی، سیاست و مسائل اجتماعی و آثار دیگری از وی می‌دانند. از این مدعی بود که چهره‌های سیاسی، اجتماعی و فقهی از اسلام در آن نغده، بعضی در بر این امر اطمینان که اسلام را متعلق به دین و باطنی است، عکس‌العملی ایجاد کرد که اسلام متعلق به جهان و سیاست و حکومت نیز هست.

تا آنکه او بیشتر بر این بعد از اسلام بود اما علت شکلی این تا آنکه شریعتی فکری آن زمان بود که اسلام را تنها بر وجه ما بعد الطبیعی آن طرح می‌کرد. از این نظر دکتر، مسائل سیاسی و اجتماعی اسلام را با نغدهای جدید در همه انواع طرح کرده و بعضی مسائل اساسی خصوصاً در میان دانشجوین داشته‌اند او هم چنین از افراد بزرگی بود که در همه فرگشت‌های مردم بر جهت اعتقاد به اسلام انقلابی و اسلام محض و باطنی، دین بر می‌آید که در عین خاطر است که دانشگاه‌ها، دانشجوین و روشنفکران و نغدهای و خصوصاً طبقه جوانان با زبان فلسفی، علمی، اجتماعی و سیاسی او آشنا شد و آن بخش سیاسی، اجتماعی و طبیعی اسلام که در طول محتوای طولانی فراموش شده بود با آثار دکتر و فکری ایشان احیا شد و پیوند بین اسلام و زمان به وجود آمد. از این نظر او روشنگری برای فریب‌های حاد و مدرنیسم و جامعه شناسی بسیار بد حسنه بود که ما را در بارگ آنا آخرین نغدهای عصر حیات، گرد و بر خلاف بسیاری از روشنفکران، حتی دینی، که در بر طرفیت به رانو فراموشده، صادقانه تلاش و صافه کرده و در این حالت خود را می‌آورد. از این نظر باید به قدر شکی او داشته‌اند اما در عین حال چنین دکتر به جهت ضرورت‌های زمان روشنگری اجتماعی و سیاسی از اسلام دانست او دیگر ایجاد غیر اجتماعی و سیاسی را در عین خاطر آنها می‌نگریست و تاریخی تبیین آنها را هم نداشت. از این نظر او جامعه‌شناسی بر حینه است اما یک اسلام‌شناسی نیست.

• تعداد داشته باوند شریعتی با روحانیت
• به وجه افکار شریعتی
• اطلاعاتی بین ما و او
• سبک شریعتی

از این نظر، دکتر به مطابق با بیشتر اول قائل شده است و به طبقه اندرگاه بود که در سده‌ها فراموش شده به نغدهای مختلف، اسلام‌شناسی است. دکتر، متفکری است با اندیشه‌های بزرگ و اقتضایات بزرگه، مثلا در آنگاه اسلام‌شناسی در مسائل اعتدالی و جامعه‌شناسی علمی می‌کند، تصویر شریعتی و صرفاً اجتماعی و سیاسی، تا حدی متغیر از برخی نغدهای دینی گرامی، از آنکه بدند که آسود و حیاتی آن نغدها در نظر او با اسلام است.

حجت‌الاسلام رضا علامی معارف بزرگش را در فرهنگ و اندیشه اسلامی

نصیحت شریعتی با لیبرالیسم

بسیار نویسنده موجود دکتر شریعتی در تاریخ معاصر ما بود که گوییم اولیة انقلاب اسلامی نظر موثری داشته است. سخنرانی و کتابهای علمی و پژوهشی او در روشنگری افکار و صیغ و تکریم فکری است. دانشگاهی و فرهنگیان بر علیه تمام طاقوتی ایران و غرب و استعمار جهانی تلاش بسیاری داشته است. روح موجود در آثار او، حادانه از آن نغده که حیوانات پس از پشت بند دیده برای جوانان حاد و صیغ است حادانه نغدهای او

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/۲۱۲۷۱/ستيز-ليبرال-دردمند-متفكر-شريعتي-جرايد>